PROJETO DE LEI

DENOMINA DE “ERLINDA FALQUETO CALIMAN” A

SALA DO APOSTOLADO DA ORAÇÃO LOCALIZADA

NO BAIRRO SÃO PEDRO NO MUNICÍPIO DE VENDA

NOVA DO IMIGRANTE/ES.

A Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante, no

Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições constitucionais, faz saber

que o Plenário aprovou, e o Exmo. o Sr. Prefeito Municipal SANCIONA a

seguinte

L E I:

Art. 1º - Denomina-se “ERLINDA FALQUETO

CALIMAN”, o prédio público onde funciona a Sala do Apostolado da Oração,

localizada na Rua Ângelo Perim, 80, bairro São Pedro, Venda Nova Do

Imigrante/ES.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º Fica o Poder Executivo, nos termos da Lei

Municipal nº. 1.570/2023, obrigado a afixar a placa de denominação do prédio

público e no interior, em local de destaque, uma placa contendo foto e o histórico

da pessoa homenageada, no prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias da sanção

da presente Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal, 31 dias do mês de agosto de 2023.

MARCO ANTONIO TORRES NASCIMENTO

Vereador da CMVNI

JUSTIFICATIVA

Submeto à apreciação e aprovação deste Colendo Plenário esta proposição,

onde objetiva-se a denominação da Sala do Apostolado da Oração de Venda

Nova do Imigrante, na Rua Ângelo Perim, 80, bairro São Pedro, Venda Nova Do

Imigrante/ES.

A Sala onde funciona o Apostolado da Oração de Venda Nova do Imigrante

passará a ser denominada “ERLINDA FALQUETO CALIMAN”.

A homenageada Neta de imigrantes italianos, nasceu no dia 22 de maio de 1928

no Pé da Serra, na localidade de Lavrinhas, em Venda Nova do Imigrante.

Filha de Luiz Falqueto e Maria Cola, foi a quarta de dez irmãos.

Em1950 casou-se com Clementino Caliman, com quem teve 10 filhos, 21 netos

e 10 bisnetos.

Uma mulher à frente de seu tempo, foi autodidata, aprendeu a ler sozinha e lia

diariamente jornais, revistas e seus livros sobre plantas e ervas medicinais,

muitas vezes consultados para a cura de enfermidades.

De uma fé inabalável, rezava três terços todos os dias.

Mesmo com todas as responsabilidades do lar, Arlinda, como gostava de ser

chamada, dedicou-se a diversas ações da comunidade:

Em 1968 assumiu a presidência do Apostolado da Oração, e ainda em seu

mandato, no ano de 1980, foi implantada a primeira Sala de Costura, que

funcionava embaixo da casa canônica.

Em 1979, Arlinda com sua experiência de cozinhar para uma grande família,

ficou à frente da cozinha da primeira edição da Festa da Polenta, que acontecia

em uma estrutura improvisada no Colégio Salesiano (hoje

Fioravante Caliman).

Junto com Alcino Falqueto, Rafael Zandonade, Angelina Brioschi, e as cunhadas

Aniceta, Lúcia, Enedina e Cacilda Caliman, dentre outras voluntárias de igual

valor, foram cinco anos de atuação na cozinha das primeiras Festas.

Arlinda também foi uma das fundadoras das Voluntárias pró Hospital Padre

Máximo, em 1979. Nessa época ela cuidava do jardim em frente ao Hospital e

também bordou por alguns anos.

Faleceu no dia 02 de julho de 2017, aos 89 anos.

Observação: Apesar do nome oficial ser Erlinda, ela preferia ser chamada de

Arlinda, como ficou mais conhecida.

Dar nomes aos prédios públicos do Município é de extrema importância, não só

pela identificação dos mesmos, mas, principalmente por tornar mais eficiente a

sua localização à população.

Frente ao exposto, espero que os Nobres Pares deste colendo Poder Legislativo

apreciem e aprovem o presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal, 31 dias do mês de agosto de 2023.

MARCO ANTONIO TORRES NASCIMENTO

Vereador da CMVNI

		2023-08-31T15:13:03-0300